27 Lewis Mumford, Tarih Boyunca Kent, Kökenleri, Geçirdiği Dönüşümler ve Geleceği. Çev. Gürol

Koca ve Tamer Tosun, (İstanbul: Ayrıntı Yayınları, 2007), s. 72.

28 Bahaeddin Yediyıldız, “Vakıf”, TDV İslam Ansiklopedisi, C.42, İstanbul, 2012, s. 479-486.

29 Ömer Lütfi Barkar ve Ekrem Hakkı Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defteri 953 (1546) Tarihli.

(İstanbul: Baha Matbaası, 1970), X.

30 Şerafettin Turan, “II. Bayezid” TDV İslam Ansiklopedisi, C.5, İstanbul, 1992, s. 237.

topluluklarıyla farklı şehirleri bayındır hale getirmek konusunda hizmet vermişlerdir. II.

Bayezid’in eşlerinden, şehzade Ahmed ve Hudi Sultan’ın validesi Bülbül Hatun, Amasya ve

Lâdik’te imaret, cami, çeşme ve mektebten oluşan vakıflar kurmuştur.40 Fatih ve II. Bayezid

dönemi beylerinden olan Yakup Bey 889/1484’te Gelibolu, Kilitbahir, Malkara ve

Lapseki/Çardak gibi farklı yerlerde bulunan bir cami, bir mescit, bir medrese, bir mektep, bir

imaret, iki han, bir türbe, dört hamam, dört mahzen, dört oda, altı menzil, altı su kuyusu, bir

suyolu ve iki çeşmeden oluşan vakfını kurmuştur.41 Dönemin önemli siyasi figürlerinden olan

Firuz Ağa Camii, İstanbul'un tarihi bölgesi Sultanahmet'te, Atmeydanı'nın Divanyolu caddesine

açılan köşesinde bulunmaktadır. Caminin kapısında yer alan Arapça kitâbeye göre, II.

Bayezid'in baş haznedarı olan Fîruz Ağa tarafından H. 896 yılında (M. 1490-91) yaptırılmıştır.55

15. yüzyıl cami tipolojisi içerisinde değerlendirilen yapı, 10.50 m. çapında bir kubbe ile örtülen,

kare mekânlı tek kubbeli planın önemli bir örneğidir. Caminin mukarnas başlıklı sekizgen taban

üzerine oturan yuvarlak gövdeli mermer sütunlarla desteklenen son cemaat yeri, üç bölümlüdür.

Bu camii, hem yapısal sadeliği hem de zarif detaylarıyla Osmanlı klasik mimarisinin

karakteristik özelliklerinin oturmaya başladığı ilkeleri yansıtmaktadır.

Plan 4: İstanbul Firuz Ağa Camii Planı56 Plan 5: Çemberlitaş Atik Ali Paşa Camii Planı57

Sultan II. Bayezid’in sadrazamlarından biri ve oğlu Şehzade Abdullah’ın lalası olan Atik Ali

Paşa, Roma imparatoru I. Konstantinos’un kendi adına yaptırdığı oval meydanın (Forum

Constantini) kalıntıları üzerine bir külliye inşa ettirmiştir. Caminin H. 915 (M. 1509-10) tarihli

vakfiyesinde camiye ek olarak medrese, imaret, hanikâh, sıbyan mektebi, çeşme ve banisinin

mezarı ile dükkânların bulunduğu bildirilmektedir. Çemberlitaş Atik Ali Paşa Camii’nde, kare

planlı harim bölümü 12.5 m. çapında tek kubbe ile örtülmüş ve kıble yönünde eklenen yarım

Resim 1: Şeyh Hamdullah hattıyla hazırlanmış 897/1491 tarihli Kur’ân-ı Kerim’in zahriye

sayfası tezhibi. Resim 2: Fazlullah Nakkaş’a ait olduğu düşünülen yazma eserin serlevha

tezyinatı96

Tezhip sanatı asıl değişimini, 15. yüzyılın son çeyreğinde etkisini gösteren “İstanbul Üslubu”

ile gerçekleştirmiştir. Ancak bu üslubun habercisi niteliğindeki eserler, II. Bayezid dönemi

İstanbul Nakkaşhanesi çalışmalarında gözlemlenmiştir. H. 905/ M. 1499 tarihli, TSMK. E H.71

numarada kayıtlı Kur’ân–ı Kerim, İstanbul Üslûbu’nun erken örnekleri arasında görülmektedir.

Müzehhibi hakkında herhangi bir kayıt olmayan bu eserin dış kontörü altın ve lacivert fon

üzerine, açık ve koyu renk gelecek biçimde münavebeli veya dendanlar yardımı ile yukarı–